股份限售期 6 个月

（十一）保荐机构（主承销商）的合规性结论意见

1、关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：

发行人本次发行已依法取得必要授权，获得了发行人董事会、股东大会批准，

并获得了中国证监会同意注册的批复。

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程完全符合《公司法》《证券法》

《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》

及《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律

法规和规范性文件的规定，符合已向深交所报送的《北京华力创通科技股份有限

公司向特定对象发行股票发行方案》的规定，符合中国证监会《关于同意北京华

力创通科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕

3675 号）和发行人履行的内部决策程序的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：

发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全

体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳

证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》及《证券发行与承销

管理办法》等有关法律、法规的规定。发行对象与发行人和主承销商的控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不

存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级

管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化等

形式间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

28

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的过程公平、公正，符合相关

法律法规的规定；本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资

金总额等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次发行的股东大会决议和相关

法律法规的规定；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》和

《股份认购协议》等法律文件合法有效；本次发行确定的发行对象具备合法的主

体资格。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2022 年 7 月 19 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：华力创通；证券代码为：300045；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 7 月 28 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股份，自发行结束之日起六个月内不得转让。本次发

行对象所取得的上市公司定向发行的股票因上市公司分配股票股利、资本公积转

增等形式所衍生取得的股份亦遵守上述股份锁定安排。限售期结束后按中国证监

会及深交所的有关规定执行。

29

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前后前十大股东情况对比

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 3 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名册 股东性质 股份数量（股） 持股比例（%）

1 高小离 境内自然人 108,866,400 17.72

2 王琦 境内自然人 85,498,664 13.92

3 熊运鸿 境内自然人 28,889,315 4.70

4 王从起 境内自然人 13,849,400 2.25

5 李宗利 境内自然人 2,700,000 0.44

6 吴梦冰 境内自然人 1,960,000 0.32

7 香港中央结算有限公司 境外法人 1,841,157 0.30

8 娄雷雷 境内自然人 1,477,200 0.24

9 路骏 境内自然人 1,307,937 0.21

10 吴培侠 境内自然人 1,202,763 0.20

合计 247,592,836 40.31

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2022 年 7 月 18 日，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序号 股东名册 股东性质 股份数量（股）
持股比例

（%）

1 高小离 境内自然人 108,866,400 16.43

2 王琦 境内自然人 85,498,664 12.90

3 熊运鸿 境内自然人 28,889,315 4.36

4 王从起 境内自然人 14,153,000 2.14

5

中国光大银行股份有限公司-华

夏磐益一年定期开放混合型证

券投资基金

基金、理财产品

等
9,673,637 1.46

30

6

诺德基金-华泰证券股份有限公

司-诺德基金浦江 120 号单一资

产管理计划

基金、理财产品

等
7,195,301 1.09

7 UBS AG 境外法人 4,484,928 0.68

8 吴培侠 境内自然人 4,436,857 0.67

9 李宗利 境内自然人 2,640,000 0.40

10

华夏基金-中泰资管 8131 号 FOF

单一资产管理计划-华夏基金-中

泰 1 号单一资产管理计划

基金、理财产品

等
2,563,082 0.39

合计 268,401,184 40.50

（二）股本结构变动情况

本次发行完成后，公司增加 48,458,149 股有限售条件流通股。本次发行前后

股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 6 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股）
占总股本比

例（%）
股份数量（股）

占总股本比

例（%）

一、有限售条件股份 171,215,810 27.88 219,673,959 33.15

一、无限售条件股份 443,001,277 72.12 443,001,277 66.85

三、股份总数 614,217,087 100.00 662,675,236 100.00

本次发行前后，高小离、王琦、熊运鸿仍为公司控股股东、实际控制人，本

次发行未对公司控制权产生影响。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2022 年 1-3 月

/2022年 3月 31日

2021 年/2021 年

12 月 31 日

2022 年 1-3 月/2022

年 3 月 31 日

2021 年/2021

年 12 月 31 日

基本每股收益 0.0028 -0.3711 0.0026 -0.3440

每股净资产 2.46 2.45 2.77 2.76

注 1：发行前数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年一季度财务报告。

31

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 3 月 31 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2021 年度和 2022 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）公司主要财务数据及指标

发行人 2019 年度、2020 年度和 2021 年度财务报告已经致同会计师事务所

（特殊普通合伙）审计，并分别出具“致同审字（2020）第 110ZA6002 号”、“致

同审字(2021)第 110A012906 号”和致同审字（2022）第 110A012819 号标准无保

留意见《审计报告》，2022 年 1-3 月财务数据未经审计。发行人最近三年及一期

的主要财务数据如下：

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2022.3.31 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动资产 144,223.08 149,565.15 155,771.52 154,258.99

非流动资产 68,949.05 70,958.62 83,653.11 76,753.84